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[bookmark: _Toc482265858]Введение
Актуальность темы исследования. В теории и философии права в течение долгого времени разрабатывались различные интерпретативные концепции, представленные в трудах Г. Кельзена, Г. Харта, Р. Дворкина, К. Ллевеллина, А. Росса, Р. Алекси, М. Тропера и др., на основе изучения которых были сформулированы признаки, характерные для двух основных подходов к толкованию – формалистского и реалистического стилей судебной интерпретации (судебной аргументации), главное различие между которыми состоит в степени связанности судьи объектом толкования (правовым текстом)[footnoteRef:1]. [1: Тимошина Е.В. Методология судебного толкования: критический анализ реалистического подхода // Труды Института государства и права Российской академии наук. 2018. Т. 13. № 1. С. 88.]

Сложившийся исторически первым формалистcкий подход к судебной интерпретации отражает классическое понимание толкования как процесса познания смысла, заложенного в правовой текст, который обладает единственным определяемым значением[footnoteRef:2]. В основе данного подхода лежат правила и законы формальной логики, относящиеся ко всему процессу толкования (и не ограниченные только логическим толкованием)[footnoteRef:3], т. е. любое судебное решение представляет собой силлогизм, где норма права выступает большей посылкой, а малой посылкой являются обстоятельства конкретного дела. При этом судья является полностью связанным смыслом правового текста, его функция заключается исключительно в правоприменении[footnoteRef:4]. [2: Тимошина Е.В. Методология судебного толкования: критический анализ реалистического подхода. С. 88.] [3: Черданцев А.Ф. Толкование советского права: Теория и практика. М., 1979. С. 24.] [4: Карапетов А.Г. Борьба за признание судебного правотворчества в европейском и американском праве. М., 2011. С. 182.]

В начале XX века возникает реалистический подход, развивающийся как вызов формализму и критикующий последний за «рутинность», «примитивность» и «механичность» присущего ему правоприменения. В свою очередь, реализм противопоставляет себя формалистскому стилю, именуя себя «свободным стилем», «судебным активизмом», «Гранд-стилем», и объединяет в себе большое количество признаков, общей чертой которых является право судьи использовать в процессе аргументации ссылки на выходящую за пределы позитивного права «реальность»[footnoteRef:5]. Для реалистического стиля характерны тезис о волевой природе акта толкования и отрицание когнитивной природы интерпретационной деятельности, отсутствие связанности судьи смыслом правового текста, возможность обращения в процессе интерпретации к метаюридическим аргументам (к морали, политике и др.)[footnoteRef:6]. Свобода судьи от границ задаваемого правовым текстом значения, с одной стороны, позволяет ему отказаться от верного с формально-юридической точки зрения, но вместе с тем социально несправедливого решения, но с другой стороны, наделяет судью неограниченными полномочиями по произвольному определению того, что является правом. [5: Тимошина Е.В. Методология судебного толкования: генезис и эволюция реалистического подхода // Право и политика. 2017. № 12. С. 1 - 13. DOI: 10.7256/2454-0706.2017.12.25079 URL: https://nbpublish.com/library_read_article.php?id=25079 (дата обращения: 24.04.2021 г.)] [6: Тимошина Е.В. Методология судебного толкования: критический анализ реалистического подхода. С. 75. ]

В современной доктрине, с постепенной утратой своей актуальности тезисом о полном запрете судебного правотворчества, складывается тенденция к другой крайности – суверенизации судебной власти, сопряженной с освобождением судьи от связанности смыслом правовых текстов[footnoteRef:7]. Так, в качестве «индикатора истины» в уголовном судопроизводстве рассматривается не замысел законодателя, а «здравый смысл и общественное мнение»[footnoteRef:8]. В связи с этим большой интерес приобретает поиск объективных критериев реалистического стиля, определение факторов, сдерживающих на практике аргументацию судьи-реалиста для определения баланса между большей приближенностью толкования социальному контексту, в котором применяется норма права, и абсолютной дискрецией правоприменителя[footnoteRef:9], характерной для реалистического стиля в его наиболее радикальной интерпретации, предлагаемой французским конституционалистом М. Тропером. [7: Тимошина Е. В. Судья как новый суверен: волюнтаристская теория толкования Мишеля Тропера // Вестник РУДН. 2016. № 2. С. 50-61.] [8: Александров А. С. Цель и средства аргументации в уголовном судопроизводстве // Юридическая техника. 2013. № 7. С. 57.] [9: Carbonell F. Reasoning by Consequences: Applying Different Argumentation Structures to the Analysis of Consequentialist Reasoning in Judicial Decisions, in Legal Argumentation Theory: Cross-Disciplinary Perspectives / ed. Dahlam Ch., Feteris E. Dordrecht: Springer, 2013. P. 1.]

Целью исследования выступает определение признаков реалистического стиля на основе его проявления в актуальной судебной практике, включая определение «аргументативных (юридических) сдержек», предотвращающих принятие судьей-реалистом как рациональным актором[footnoteRef:10] произвольных решений. Для достижения поставленной цели необходимы выявление и анализ признаков реалистического стиля, выделяемых в теории и философии права, а также их верификация на основе эмпирического исследования судебной аргументации. [10: Crottet B. Une tentative de reformulation de la théorie des contraintes // Jus Politicum. no. 7. 2012. URL: http://juspoliticum.com/article/Une-tentative-de-reformulation-de-la-theorie-des-contraintes-451.html (дата обращения: 24.04.2021 г.)]

В рамках настоящего исследования будет проведен анализ признаков реалистического стиля судебной интерпретации на примере практики Европейского Суда по правам человека (далее – ЕСПЧ, Суд). В публикациях распространено мнение о том, что доминирующим стилем толкования судей ЕСПЧ является реализм[footnoteRef:11], при этом Суд нередко критикуется за утрату легитимности своих решений по причине «анархического расширения компетенции Суда», апелляции к «внешним средствам», к здравому смыслу[footnoteRef:12]. Таким образом, с одной стороны, выбор практики ЕСПЧ в качестве основы для эмпирической верификации признаков реализма позволит выявить признаки реалистического стиля толкования в решениях Суда. С другой стороны, указанный выбор обусловлен значимостью определения особенностей и границ реализма ЕСПЧ как органа наднациональной юстиции, решения которого оказывают влияние на правовые системы Договаривающихся Сторон Конвенции о защите прав человека и основных свобод 1950 г. (далее – Конвенция). [11: См., например: Соболева А.К. Судьи Европейского Суда по правам человека как «мужи-диалектики»: риторический контекст и платоновская теория именования // Международное правосудие. 2017. № 3 (23). С.34–46; Ковлер А.И. Сцилла и Харибда Европейского Суда: субсидиарность или правовой активизм? // Сравнительное конституционное обозрение. 2010. № 6. С.90-100; Ковлер А.И. «Моральный суверенитет» перед лицом «государственного суверенитета» в европейской системе защиты прав человека // Международное правосудие. 2013. № 6. С. 52-63.] [12: Lécuyer Y., Les critiques ataviques à l’encontre de la Cour européene des droits de l’homme. Chronique classé dans Droit européen des droits de l’homme, no. 53, 2019, pp. 1, 4-6., 7 URL: http://www.revuedlf.com/cedh/les-critiques-ataviques-a-lencontre-de-la-cour-europeenne-des-droits-de-lhomme/ (дата обращения: 24.04.2021 г.)]

Степень разработанности темы исследования. Реалистическому стилю посвящены многие работы теоретиков и философов права, начиная с момента его зарождения в конце XIX – начале XX века в рамках столкновения формальной теории интерпретативного когнитивизма и сторонников более свободного направления, представленного Ф. Жени (метод свободного научного исследования права), О. Эрлихом и Г. Канторовичем (школа свободного права), К. Ллевеллином и другими учеными[footnoteRef:13]. Постепенно реализм распространяется среди представителей различных правовых систем, происходит обособление американского правового реализма (К. Ллевелин, Р. Паунд, Дж. Фрэнк, О. Холмс) и скандинавской версии реализма (А. Хэгерстрём, К. Оливеркрона, А. Росс). В процессе эволюции реалистического стиля выкристаллизовываются умеренный и радикальный подходы к реализму[footnoteRef:14]. [13: Chiassoni P. The Age of Discontent: the Revolt Against Interpretative Cognitivism, in Treatise of Legal Philosophy and General Jurisprudence / ed. Pattaro E., Roversi C. Netherlands: Springer, 2016. Vol. 12. T. 2. P. 601.] [14: Тимошина Е.В. Методология судебного толкования: критический анализ реалистического подхода С. 88–89.]

Таким образом, в философии права были сформулированы основные признаки судебного реализма и критерии, позволяющие разграничить его от судебного формализма, которые оценивают степень свободы судьи в способах его обращения с объектом толкования.
В то же время, как отмечалось П. Рикером, рассмотрение проблематики теории толкования невозможно в отрыве от теории аргументации[footnoteRef:15]. Теория юридической аргументации активно развивается, начиная со второй половины XX века также подразделяется на различные направления: логический подход, риторический подход (неориторика Х. Перельмана, аргументационная теория С. Тулмина, топическая юриспруденция, представленная А. Соболевой) и диалектический подход (А. Аарнио, А. Печеник, Н. МакКормик, Р. Алекси). [15: Ricoeur P. Zu einer Hermeneutik des Rechts: Argumentation und Interpretation // Deutsche Zeitschrift für Philosophie. Т. 42. 1994. No. 3. P. 375-384.]

Однако, несмотря на выявление теоретических характеристик реалистического стиля, с одной стороны, и развитие теории юридической аргументации с другой стороны, отсутствуют эмпирические исследования, посвященные изучению взаимосвязи сформулированных в научной литературе признаков реалистического стиля и особенностей юридической аргументации определенной судебной инстанции. Таким образом, значимость настоящего исследования обусловлена тем, что его предметом выступает соотношение теоретических основ реалистического стиля с эмпирически верифицируемыми признаками реализма.
Предмет исследования – доктринальные признаки реалистического стиля судебной аргументации, их соотношение с эмпирически верифицируемыми признаками реализма, выявляемыми в решениях Суда, включая факторы, ограничивающие дискрецию судей ЕСПЧ.
Цели и задачи исследования. Цель исследования – анализ теоретических и практических аспектов, присущих реалистическому стилю и факторов, сдерживающих усмотрение судьи – реалиста, на примере практики ЕСПЧ.
Для достижения указанной цели ставятся следующие задачи:
· провести анализ признаков реалистического стиля судебной аргументации, выделяемых в доктринальных источниках;
· провести анализ подходов к юридической аргументации, включая изучение различных категорий аргументов;
· определить соотношение аргументов со стилями судебной аргументации;
· провести эмпирическое исследование практики ЕСПЧ;
· рассмотреть основные категории аргументов, используемых в практике ЕСПЧ;
· обобщить выявленные эмпирически верифицируемые признаки реалистического стиля судебной аргументации;
· определить применимость доктринальных выводов о реалистическом стиле к аргументации и толкованию ЕСПЧ;
· проанализировать признаки реалистического стиля интерпретации, характерного для ЕСПЧ, и выявить наличие в практике Суда факторов, сдерживающих его активизм (юридических сдержек);
· проиллюстрировать особенности реалистического стиля ЕСПЧ с использованием конкретных примеров из судебной практики Суда.
Методологические основы исследования. В ходе работы над темой работы планируется использование различных методов научного познания: общенаучные (системный метод, анализ и синтез, диалектический метод, метод теоретического моделирования) и частнонаучные (формально-юридический, сравнительно-правовой, исторический) методы.
Системный метод позволит изучить аргументацию Суда и используемые способы интерпретации как совокупное множество элементов, отношения и системные связи между ними. Метод анализа обеспечит углубленное изучение отдельных аргументов и способов толкования, используемых Судом, метод синтеза позволит изучить отдельные аргументы в рамках единой линии аргументации. Диалектический метод необходим для комплексного изучения заданного предмета исследования в его взаимосвязи с иными правовыми явлениями, включая выявление проблем и противоречий, связанных с различными теоретическими и практическими аспектами построения юридической аргументации Судом.
Формально-юридический метод будет использован при формулировке точного смысла основных понятий по теме исследования, а также при уяснении смысла постановлений Суда. Сравнительно-правовой метод будет применяться при сопоставлении различных подходов к аргументации и толкованию, выявленных в доктринальных источниках и в постановлениях ЕСПЧ. Метод моделирования будет направлен на моделирование особенностей реалистического стиля, используемого Судом. Исторический метод обеспечит прослеживание изменений подходов к юридической аргументации в теории и в практике ЕСПЧ с целью выявления и последующего анализа динамики подходов к юридической аргументации. В целях выявления аргументативных схем и интерпретативных аргументов – признаков реалистического стиля судебной интерпретации будет применяться аргументативный (прагма-диалектический) подход.
Нормативной основой исследования является Европейская конвенция о защите прав человека и основных свобод от 4 ноября 1950 г.
Эмпирическую основу исследования представляет практика ЕСПЧ, в частности, акты Суда, размещенные на интернет-сайте базы данных ЕСПЧ в разделе HUDOC (https://hudoc.echr.coe.int/). В корпус судебных решений ЕСПЧ первоначально были включены доступные на английском языке постановления, находящиеся в категории 1, т. е. категории Высокой важности (High Importance), и относимые к конкуренции прав человека и публичных интересов и принятые за период с января 1992 по июль 2019 года – 326 решений Суда (первичная выборка решений ЕСПЧ). Затем, на основе исследования сформированного корпуса решений ЕСПЧ в эмпирическую основу исследования были включены дополнительные решения ЕСПЧ, отобранные методом случайной выборки и иллюстрирующие отдельные признаки реалистического стиля.
Научная новизна исследования состоит в том, что в нем предложена методология, позволяющая идентифицировать реалистический стиль судебной аргументации в судебной практике. В работе также рассматриваются положения теории юридических сдержек, предлагающей характеристику факторов, сдерживающих дискрецию автора толкования в контексте реалистического стиля аргументации, которые обусловлены особенностями правовой системы и вынуждают судью принять наиболее эффективное и разумное решение. Теория юридических сдержек обладает научной новизной для отечественной доктрины права, поскольку она разработана французскими учеными и исследования указанной теории на русском языке в контексте характеристики стилей судебной аргументации отсутствуют.
Теоретическая основа исследования. Теоретическую основу исследования составили основные идеи и выводы российских и зарубежных ученых-юристов, философов права, в которых рассматриваются аспекты реалистического стиля интерпретации, свободы судебного усмотрения, судебной аргументации: Д. Алланда, М.В. Антонова, Н.С. Васильевой, О. Жуанжана, Г. Кельзена, А.Г. Карапетова, Ж.-К. Костюме, Д.И. Луковской, Ф. Маканьо, Х. Перельмана, О. Пферсманна, А. Росса, Е.Г. Самохиной, А.К. Соболевой, Е.В. Тимошиной, М. Тропера, Г. Тюссо, Э. Фетерис, Д. Уолтона, П. Чиассони и др.
Теоретические и практические вопросы, связанные с тенденциями толкования и аргументации ЕСПЧ, затронуты в работах следующих отечественных и зарубежных авторов: С. Бессон, Г.В. Вайпана, Я. Геррардса, К. Дегтярева, Х. Келлер, С.И. Коваленко, А.И. Ковлера и др.
Теоретическая и практическая значимость работы состоит в комплексном изучении особенностей реалистического стиля интерпретации ЕСПЧ на основе соотнесения выявляемых в доктрине признаков реализма с аргументами, используемыми в постановлениях Суда, выявлении в практике Суда факторов, сдерживающих свободу судей ЕСПЧ в толковании положений Конвенции.
Структура и объем работы. Работа состоит из введения, трех глав, каждая из которых включает два параграфа, заключения. К диссертации прилагается список литературы, нормативно-правовых актов, а также процитированных в работе постановлений ЕСПЧ (полный перечень постановлений, включенных в первичную выборку решений ЕСПЧ, не указан в работе в связи с объемом).
Основные положения, выносимые на защиту.
1. В качестве первого элемента методологии идентификации признаков реалистического стиля судебной аргументации в практике ЕСПЧ в работе предлагается использовать сформулированные в доктрине признаки реализма: (1) волевую природу акта толкования; (2) неопределенность значения интерпретируемого текста или отсутствие у него предустановленного до акта интерпретации значения; (3) использование текстуального замещающего или креативного толкования; (4) ограничение или полный отказ от использования логических критериев толкования; (5) обладание судебным решением самостоятельной ценности в правопорядке (судебное решение является источником правовых норм); (6) связь процесса правоприменения с процессом правотворчества. При этом зависимо от «мягкости» или «жесткости» той формы, в которой употреблен признак, различается умеренный и радикальный реалистические стили. Указанные признаки предлагается также дополнить признаком ограниченности правотворческих полномочий автора толкования: в рамках умеренного реализма интерпретатор ограничен областью значений, допускаемых интерпретируемым положением, для радикального реализма – юридическими сдержками – осознанием рациональным автором толкования практической необходимости действовать разумно и эффективно, руководствуясь, в частности, соображениями правовой определенности.
2. Поскольку судебное толкование и аргументация неразрывно связаны между собой (избранный интерпретатором вариант толкования будет так или иначе сопровождаться аргументами, обосновывающими его выбор), в качестве второго элемента для выявления признаков реалистического стиля ЕСПЧ в работе предполагается использовать аргументативный подход. В качестве методологии идентификации реалистического стиля судебной аргументации в практике ЕСПЧ предлагается руководствоваться наиболее современным направлением диалектического подхода – прагма-диалектическим подходом. В теории юридической аргументации в зависимости от обоснования допустимости юридических аргументов выделяются три основных подхода, краткий анализ которых представлен в работе: логический (принцип формальной действительности аргументов), риторический (эффективность аргументации для аудитории) и диалектический (аргументация как процесс рациональной коммуникации) подходы. В отличие от предшествующих ему логического и риторического подходов, преимуществом диалектического подхода является то, что он объединяет в себе как формальные, так и материальные аспекты допустимости аргументации, в связи с чем в работе сделан вывод о том, что для анализа практики ЕСПЧ необходимо использование наиболее комплексного подхода.
3. Прагма-диалектический подход рассматривает процесс аргументации в качестве критической дискуссии сообразно структуре решений ЕСПЧ, в мотивировочной части которых представлена «коммуникация» позиций сторон (заявителя и государства-ответчика), правовой позиции Суда. В рамках прагма-диалектического подхода разрабатывались различные классификации аргументов, включая аргументативные схемы, отражающие структуру наиболее распространенных типов аргументов, используемых как в повседневном дискурсе, так и в контексте правовой аргументации, и интерпретативные аргументы, обосновывающие определенные результаты толкования. Поскольку интерпретативные аргументы во взаимосвязи с аргументативными схемами позволяют также учесть способы юридической аргументации суда при толковании определенных нормативных положений, в работе предлагается изучение стиля интерпретации ЕСПЧ с учетом следующих аргументов, разделенных нами на три группы: 1) аргументы, соотносимые с формалистским стилем: (i) из установленного правила, (ii) из экспертной оценки, (iii) из причины к следствию, (iv) от противного, (v) a fortiori, (vi) ad absurdum; (vii) из экономии, (viii) из согласованности права, (ix) из полноты права, (x) системный аргумент; 2) аргументы, соотносимые с реалистическим стилем: (xi) из примера, (xii) из популярной практики, (xiii) из позиции знания, (xiv) телеологический аргумент, (xv) справедливый аргумент; 3) аргументы, которые могут быть отнесены как к формалистскому, так и к реалистическому стилю судебной аргументации в зависимости от контекста использования аргумента: (xvi) из словесной классификации или определения, (xvii) из последствий; (xviii) из аналогии и (xix) из авторитетного источника.
4. Эмпирическое исследование решений ЕСПЧ подтверждает гипотезу о возможности выявления эмпирически верифицируемых признаков реалистического стиля аргументации на основе доктринально сформулированных признаков реализма, преимущественное использование Судом аргументов, характерных для реалистического стиля аргументации, а также различие признаков умеренного и радикального реалистического стиля в практике ЕСПЧ.

[…]


Аргумент
Аргументативная схема и критические вопросы к ней

1.
Аргумент из установленного правила
Если осуществление действий, включающих в себя A, является установленным правилом для x, тогда х должен осуществлять А[footnoteRef:217]. Для применения в юридической аргументации рассматриваемая схема формулируется несколько иным образом: если правило R применимо к фактам F в деле С, следует вывод А[footnoteRef:218]. [217: Walton D. Reed Ch., Macagno F. Argumentation Schemes. P. 343. ] [218: Ibid.]

1) Требует ли правило совершение действий, включающих А как частный случай?
2) Существуют ли другие установленные правила, которые противоречат указанному или отменяют его?
3) Является ли рассматриваемый случай исключительным, т. е. существуют ли обстоятельства, смягчающие ответственность или освобождающие от нее при нарушении правила[footnoteRef:219]? [219: Ibid. ]

2.
Аргумент из прецедента
В целом, согласно установленному правилу, если у х есть свойство F, то у х также есть свойство G; в легитимном решении у а есть свойство F, но нет свойства G; значит необходимо признать исключение из правила, а само правило должно быть надлежащим образом изменено[footnoteRef:220]. [220: Ibid. P. 73.]

1) Действительно ли установленное правило применялось в указанном деле?
2) Является ли решение легитимным или же, напротив, явно нарушает правило?
3) Может ли указанный случай подпадать под уже признанное исключение, которое не влечёт необходимости изменения правила[footnoteRef:221]? [221: Ibid.]

3.
Аргумент из аналогии
В целом, случай С1 сопоставим со случаем С2; утверждение А верно (неверно) в случае С1, значит, утверждение А верно (неверно) в случае С2[footnoteRef:222]. [222: Ibid.]

Analogia juris представлена в виде следующей аргументативной схемы: «ни один закон не предусматривает, что x является Q; если x – это P, тогда у x есть право / есть А. P и Q являются видами одного и того же рода G. Если G или Q являются x, тогда у х есть право / есть А».
1) Является ли А верным (неверным) в случае С1?
2) Являются ли С1 и С2 сопоставимыми в рассматриваемом аспекте?
3) Существуют ли важные различия между случаями С1 и С2?
4) Существует ли случай С3, который также сопоставим со случаем С1, но для которого утверждение А не является верным (неверным)[footnoteRef:223]? [223: Ibid. P. 62.]

Analogia legis: если x является P, у х есть права / есть А; неясно, является ли а P; a схоже с b; b классифицируется как P из-за факторов f1, f2, …, fn; если x обладает факторами f1, f2, …, fn, x является Р; а обладает факторами f1, f2, …, fn, значит x является P[footnoteRef:224]. [224: Macagno F., Walton D. Arguments of Statutory Interpretation and Argumentation Schemes. P. 10.]

Analogia iuris: отсутствует закон, подтверждающий, что x являются Q; если x является P, х обладает правом / является А; P и Q включены в функциональный род G, если x является G, x обладает правом / является А, если x является Q, x обладает правом / является А[footnoteRef:225]. [225: Ibid. P. 11.]

4.
Аргумент a fortiori
Аргумент включается в группу аргументов из аналогии: отсутствует закон, подтверждающий, что x являются Q; если x является P, х обладает правом / является А; P и Q включены в функциональный род G, если x является G, x обладает правом / является А, Q относится к G больше, чем P; если x является Q, x обладает правом / является А[footnoteRef:226]. [226: Ibid. P. 13.]

5.
Аргумент из словесной классификации или определения[footnoteRef:227] [227: Аргумент из словесной классификации рассматривается вместе с аргументом из определения, в связи со схожестью аргументативных схем.]

Если определённый объект а может быть классифицирован как подпадающий под категорию C, тогда а обладает свойством F[footnoteRef:228]. [228: Walton D. Reed Ch., Macagno F. Argumentation Schemes. P. 68.]

1) Точно ли а обладает F, или есть основания для сомнений?
2) Можно ли утверждать, что приведенная в посылке классификация является логически корректной[footnoteRef:229]? [229: Ibid.]

Для всех х, если а подпадает под определение D, х может быть классифицирован как обладающий свойством G[footnoteRef:230]. [230: Ibid. P. 321.]

1) Какие существуют доказательства того, что D является точным определением с учетом существования альтернативных определений, которые могут исключать то, что а обладает G?
2) Не основана ли словесная классификация на условном или предвзятом определении[footnoteRef:231]? [231: Ibid.]

6.
Аргумент из экспертной оценки
E является экспертом в предметной области S, содержащей предположение А; Е считает, что предположение А верно (неверно); А верно (неверно)[footnoteRef:232]. [232: Ibid. P. 310.]

1) Насколько достоверным источником является эксперт Е (вопрос экспертизы)?
2) Является ли Е экспертом в той предметной области, которая охватывает А (вопрос области)?
3) Что именно в том, что утверждает Е, подразумевает А (вопрос мнения)?
4) Заслуживает ли лично Е доверия?
5) Согласуется ли А, с тем, что утверждают другие эксперты (вопрос согласованности)?
6) Основано ли утверждение Е на доказательствах[footnoteRef:233]? [233: Ibid.]

7.
Аргумент из последствий
Если случается А, оно влечёт за собой положительные последствия, значит нужно поспособствовать возникновению A; если агент поспособствует А, случится В, В является плохим последствием, значит агент не должен способствовать А[footnoteRef:234]. [234: Ibid. P. 101.]

1) Насколько велика вероятность того, что указанные последствия могут или должны случиться?
2) Какие доказательства подтверждают вероятность наступления обстоятельств, достаточны ли они?
3) Могут ли быть какие-либо противоположные последствия, которые должны быть приняты во внимание[footnoteRef:235]? [235: Ibid. P. 102.]

8.
Аргумент ad absurdum

Аргумент из полноты права
(подтип схемы аргумента из последствий)

9.
Аргумент из причины к следствию
Как правило, если случается А, то может случиться В[footnoteRef:236]. [236: Ibid. P. 168.]

1) Насколько сильным является обобщение (если оно, в целом, является верным)?
2) Являются ли приведенные доказательства (если они приведены) достаточным основанием для указанного обобщения?
3) Имеются ли другие факторы, которые могут помешать возникновению последствий в этом случае[footnoteRef:237]? [237: Ibid. P. 168.]

10.
Аргумент из примера
В данном конкретном случае, лицо а обладает свойством F, а также свойством G; таким образом, в целом, если у х есть свойство F; он также обладает свойством G.
1) Является ли тезис, заявленный в посылке, верным?
2) Поддерживает ли пример обобщение, которое он должен иллюстрировать?
3) Является ли пример типичным для такого обобщения?
4) Насколько сильным является обобщение?
5) Подрывают ли особенности примера такое обобщение[footnoteRef:238]? [238: Ibid. P. 314.]

11.
Аргумент из позиции знания
Благодаря своей позиции источник a обладает знаниями в области S, которая содержит предположение A, a утверждает, что А верно (неверно), значит А верно (неверно)[footnoteRef:239]. [239: Walton D. Legal Argumentation and Evidence. P. 46]

1) Находится ли a в позиции, благодаря которой он знает, что А верно (неверно)?
2) Является ли а честным (достоверным) источником?
3) Утверждает ли а, что А верно (неверно)[footnoteRef:240]? [240: Ibid. P. 46]

12.
Аргумент из популярной практики
Если А является популярной практикой среди тех, кто знаком с тем, что принято, и что не принято в отношении А; значит, А является верным[footnoteRef:241]. [241: Walton D. Reed Ch., Macagno F. Argumentation Schemes. P. 314.]

1) Какие действия свидетельствуют о том, что подавляющее большинство принимает А?
2) Даже если подавляющее большинство допускает А, какие есть основания думать, что их позиция в отношении А обоснована[footnoteRef:242]? [242: Ibid. ]

13.
Аргумент a contrario
1. Уолтон отмечал, что аргумент a contrario представляет собой разновидность аргумента из аналогии[footnoteRef:243]: если х является P, х имеет право / является А; в отсутствие положений об ином если х не является P, х не имеет права / не является А; лицо а не является P; значит лицо а не обладает правом / не является А. [243: Walton D. Legal Argumentation and Evidence. P. 37. ]

2. Уолтон и Маканьо также отмечают сооветствие аргументу аргументативной схемы из отсутствия информации: если бы А было правдой, А было бы известно, что А является правдой; то, что А является правдой неизвестно, значит А не является правдой[footnoteRef:244]. [244: Macagno F., Walton D. Arguments of Statutory Interpretation and Argumentation Schemes. P. 8.]

1) Насколько долго продолжался поиск доказательств?
2) На какой стороне диалога бремя доказывания? Иными словами, что является окончательным доказательством, и кто обязан его использовать?
3) Какими должны быть доказательства, чтобы сторона могла выполнить бремя доказывания[footnoteRef:245]? [245: Walton D. Reed Ch., Macagno F. Argumentation Schemes. P. 327.]

14.
Аргумент из авторитетного источника

Психологический аргумент (замысел реального законодателя)
Источник L является авторитетным источником вовлеченным в (принятие, создание проекта, внесение изменений) в положение закона A; L (принял, создал проект, внес изменения) в положение А, подразумевающее A1; если источник L является авторитетным источником, вовлеченным в (принятие, создание проекта, внесение изменений) в положение закона A, и L предполагал толкование A1; тогда A1 может рассматриваться как верное толкование.
1) Должен ли L рассматриватся как авторитетный источник (является ли закон независимым от воли законодателя)?
2) Кем является L (большинством, наиболее влиятельным лицом, представителем) и какую роль играет?
3) Что по утверждению L означает А1?
4) Является ли А1 соответствующим намерению других L, которые приняли тот же закон?
5) Ведет ли А1 к каким-либо антиномиям или противоречиям внутри правовой системы[footnoteRef:246]? [246: Macagno F., Walton D. Arguments of Statutory Interpretation and Argumentation Schemes. P. 15.]

Исторический аргумент
(презумпция продолжающегося или консервативного законодателя)

Аргумент ab exemplo
Источник L (правовая доктрина / прецедент) является авторитетным источником в предметной области S, содержащей предположение A; L утверждает, что предположение A (в области S) является верным (неверным); если источник L является авторитетным источником в области S, содержащей предположение A, и L утверждает, что предположение А является верным (неверным), значит А может быть рассмотрено как верное (неверное)[footnoteRef:247]. [247: Macagno F., Walton D. P. 17.]

Натуралистический аргумент (аргумент из популярного мнения)
Как правило, А рассматривается как верное; если А, в целом, рассматривается как верное, это дает основания в пользу А; имеется причина в пользу А[footnoteRef:248]. [248: Macagno F., Walton D. P. 18.]

1) Какие существуют доказательства (опрос или ссылка на общеизвестное мнение), потверждающие, что А, как правило, верно?
2) Даже если А, как правило, считается верным, существуют ли разумные основания полагать, что это не так[footnoteRef:249]? [249: Walton D. Reed Ch., Macagno F. Argumentation Schemes. P. 311.]

15.
Аргумент ad absurdum
1. Аргумент соотносится с аргументативной схемой из последствий.
2. Уолтон и Маканьо также отмечают, что Тарелло соотносил аргумент с аргументом из позитивных (негативных) ценностей: ценность V рассматривается агентом А как позитивная (негативная); если V является позитивной (негативной) ценностью, это является причиной для А достигнуть (воздержаться от достижения) цели G; V является причиной достижения (воздержания от достижения) цели G.

16.
Справедливый аргумент
Я обладаю целью G; G поддерживается моей системой ценностей V; действие A необходимо для достижения цели G; таким образом, необходимо совершить действие A[footnoteRef:250]. [250: Ibid. P. 324.]

1) Какие иные цели могут конфликтовать с целью G?
2) Насколько хорошо G поддерживается (или по меньшей мере соответствует) моим ценностями V?
3) Какие альтернативные действия могут привести к цели G?
4) Какое действие (из A и альтернативных ему) будет наиболее эффективным?
5) какое действие (из А и альтернативных действий) является наилучшим в свете ценностей V?
6) какие существуют основания полагать, что практически возможно осуществить действие А?
7) Какие существуют последствия осуществления действия А, которые могут обладать негативным эффектом, большим, чем позитивный эффект от цели G[footnoteRef:251]? [251: Ibid. P. 324.]

17.
Телеологический (или целевой) аргумент
Я (агент) обладаю целью G; выполнение действия А приведет к реализации G; таким образом мне необходимо выполнить указанное действие А[footnoteRef:252]. [252: Macagno F., Walton D. Arguments of Statutory Interpretation and Argumentation Schemes. P. 8.]

1) Какие другие цели, которые могут конфликтовать с целью G, могут быть рассмотрены?
2) Какие альтернативные действия могут привести к цели G?
3) Какое действие (из A и альтернативных ему) будет наиболее эффективным?
4) Какие существуют основания полагать, что действие А является практически возможным?
5) Какие последствия осуществления действия А должны быть учтены[footnoteRef:253]? [253: Walton D. Reed Ch., Macagno F. Argumentation Schemes. P. 323.]

18.
Аргумент из экономии
F является наблюдением или предоставленным набором фактов; E является достаточным объяснением F; альтернативные объяснения F, которые были бы настолько же достаточными, как E, отсутствуют; таким образом Е допустимо в качестве гипотезы[footnoteRef:254]. [254: Macagno F., Walton D. Arguments of Statutory Interpretation and Argumentation Schemes. P. 23.]

19.
Системный аргумент

20.
Аргумент из полноты права