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Выпускная квалификационная работа Д. А. Сошниковой выполнена по
результатам эмпирического исследования практики Европейского Суда по правам
человека (далее – ЕСПЧ, Суд), которое автор проводила в рамках участия в качестве
исполнителя в научном проекте, поддержанном Российским фондом
фундаментальных исследований «Действительность и действенность права:
теоретические модели и стратегии судебной аргументации». Задача исследования
состояла в том, чтобы на основе теоретических признаков реализма и формализма как
двух стилей судебной аргументации выделить в структуре аргументации ЕСПЧ
конкретные аргументы в качестве индикаторов соответствующих стилей
аргументации, т.е. осуществить эмпирическую верификацию признаков реализма и
формализма, выделяемых доктриной. При этом, как известно, в публикациях
распространено мнение о том, что доминирующим стилем толкования, практикуемым
ЕСПЧ, является реализм, однако данная позиция нуждалась в обосновании – какие
именно используемые ЕСПЧ аргументы позволяют сделать такой вывод? Ответ на этот
вопрос и предлагает магистерская диссертация Дарьи Александровны.

Эмпирическую основу исследования составили доступные на английском языке
постановления, находящиеся в категории 1, т. е. категории Высокой важности (High
Importance), относимые к конкуренции прав человека и публичных интересов и
принятые за период с января 1992 по июль 2019 года – всего 326 решений Суда. В
основу их исследования был положен прагма-диалектический подход к аргументации,
разработанный Д. Уолтоном, который предложил корпус из почти 100 схем
аргументации. Конечно, далеко не все из них используются в практике ЕСПЧ. На основе
эмпирического исследования практики Суда Дарье Александровне удалось выделить
наиболее типичные аргументы и обосновать их отнесение к реалистическому и
формалистическому стилям судебной аргументации. Так, к числу аргументов,
соотносимых с формалистическим стилем, отнесены аргументы из установленного
правила, из полноты и согласованности системы права и др., к аргументам,
соотносимых с реалистическим стилем – аргумент из популярной практики,
телеологический аргумент и др.

Кроме того, большой интерес представляет неизвестная российской
юриспруденции теория юридических сдержек, разрабатываемая во французской
доктрине конституционного права. Юридические сдержки представляют собой

конкретные фактические ситуации, в которых правовые акторы оказываются
вынуждены принять определенное решение или действовать определенным образом
в связи с конфигурацией правовой системы, которую они создают или в рамках
которой действуют. Дарье Александровне удалось выявить в практике ЕСПЧ такие
юридические сдержки, например, обращение Суда к европейскому консенсусу.

Логика исследования отражена в структуре диссертации: первая глава
посвящена анализу доктринальных признаков реализма, его умеренного и
радикального вариантов, во второй – обосновываются преимущества использования
для анализа практики ЕСПЧ прагма-диалектического подхода, на основе которого
устанавливаются эмпирически верифицируемые признаки формализма и реализма,
наконец, в третьей главе раскрываются особенности реалистического стиля судебной
аргументации, практикуемого ЕСПЧ, а также присутствующие в его практике
юридические сдержки.

Исследование Дарьи Александровны опирается на широкий круг российских и
зарубежных исследований. Поставленные в исследовании цели и задачи следует
признать полностью выполненными, а полученные результаты – обладающими
научной новизной. Результаты исследования были представлены в докладах на
международных конференциях, а также подготовлены к публикации.

Таким образом, подготовленная Д. А. Сошниковой выпускная
квалификационная работа представляет собой самостоятельное, законченное,
добросовестно выполненное научное исследование актуальной темы, полностью
соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, а результаты
исследования обладают научной новизной, теоретической и практической
значимостью.
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